
ЛЬВІВСЬКИЙ ДЕРЖАВНИЙ УНІВЕРСИТЕТ ФІЗИЧНОЇ КУЛЬТУРИ 

ІМЕНІ ІВАНА БОБЕРСЬКОГО 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ДИТЯЧО-ЮНАЦЬКИЙ ТУРИЗМ 
Анотований  

бібліографічний покажчик 

трьома мовами 

 

 
Укладач  Ірина Свістельник 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CHILD'S-YOUTH TOURISM 
Bibliography pointer 

with annotations in three languages 

 

Compiler Iryna Svistelnyk 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 3 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

ДЕТСКО-ЮНОШЕСКИЙ ТУРИЗМ 
Аннотированный библиографический 

указатель на трех языках 

 

 

 

       Составитель  Ирина Свистельник 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 4 

УДК 796.5:016 

ББК 75.81+91.9 

Д 38 

 

 
Серія „Інформаційне забезпечення фізичного виховання, спорту і туризму” 

Започаткована 2009 року 

 
 

 Дитячо-юнацький туризм : анот. бібліогр. покажч. трьома мовами 

[Електронний ресурс]  / уклад. Ірина Свістельник. – Львів : [б. в.], 2017. – 33 с. 

(Серія „Інформаційне забезпечення фізичного виховання, спорту і туризму”, 

вип. 1). 

 
 

 

 

До анотованого бібліографічного покажчика увійшли друковані (книги, 

монографії, наукові статті, автореферати дисертацій тощо) джерела бібліотеки 

Львівського державного університету фізичної культури. Праці науковців, що 

досліджують проблеми дитячо-юнацького туризму розміщено за рубриками, в 

алфавітній послідовності прізвищ авторів, анотації подано трьома мовами 

(українською, російською та англійською); тексти анотацій збережено в 

авторських варіантах. 

Бібліографічні описи складено відповідно до ДСТУ ГОСТ 7.1:2006 

„Бібліографічний запис. Бібліографічний опис. Загальні вимоги та правила 

складання” та ДСТУ 3582–2013 „Бібліографічний опис скорочення слів і 

словосполучень українською мовою. Загальні вимоги та правила”. 

 Покажчик призначений для викладачів, аспірантів, магістрантів, 

студентів ВНЗ фізкультурного профілю, факультетів фізичного виховання ВНЗ 

та всіх, хто здійснює наукові дослідження в туризмі. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
© Свістельник І., 2017 

 



 5 

ДИТЯЧО-ЮНАЦЬКИЙ ТУРИЗМ 
 

1. Базилевич Н. О. Соціалізація особистості  молодшого школяра засобами 

туристської роботи / Базилевич Н. О. // Вісник Запорізького нац. ун-ту. Серія: 

Фізичне виховання та спорт. – Запоріжжя, 2010. – № 1(3). – С. 18– 21. 

Анотація. У статті розглянуто основні завдання і можливості туристської 

роботи з молодшими школярами. Визначено вплив такої діяльності на процес 

соціалізації особистості учнів початкової школи. Відмічено позитивний вплив 

туристських походів на підвищення якості навчання, зміцнення здоров'я, 

поліпшення фізичного розвитку молодших школярів.  

Ключові слова: молодші школярі, туристські подорожі, соціалізація 

особистості, фізичний розвиток. 

Аннотация. В статье рассмотрены основные задачи и возможности 

туристической работы с младшими школьниками. Определено влияние данной 

деятельности на процесс социализации учеников начальной школы. Отмечено 

позитивное влияние туристических походов на повышение качества обучения, 

укрепление здоровья, улучшение физического развития младших школьников. 

Ключевые слова: младшие школьники, туристические походы, социализация 

личности, физическое развитие. 

Annotation. In the article basic tasks and possibilities of tourist work are considered 

with junior schoolboys. Influence of this activity is certain on the process of 

socialization of students of initial school. Positive influence of walking tours is 

marked on upgrading of teaching, strengthening of health, improvement of physical 

development of junior schoolboys.  

Key words: junior schoolboys, walking tours, socialization of personality, physical 

development. 

 

2. Блистів Т. Доцільність участі вчителів фізкультури у проведенні 

краєзнавчо-туристичної роботи в школі / Блистів Т., Білошицький Т. 

// Краєзнавство і туризм : освіта, виховання, стиль життя : матеріали ІІІ Міжнар. 

наук.-практ. конф.  викл. ф-ту фіз. виховання і спорту. – Херсон, 2002. – С. 13–  

15. 

Анотація. Обґрунтовано, що поглиблення туристичних знань у комплексі з 

фаховими знаннями принесе позитивні результати, активізує краєзнавчо-

туристичну роботу у школі у позанавчальний час, вихідні та канікулярні дні. 

Ключові слова: туризм, туристична робота, вчителі фізичної культури. 

Аннотация. Обосновано, что углубление туристических знаний в комплексе с 

профессиональными знаниями принесет позитивные результаты, 

активизирует краеведческо-туристическую работу в школе во внеучебное 

время, выходные и каникулярные дни. 

Ключевые слова: туризм, туристическая работа, учителя физической 

культуры. 

Annotation. Grounded, that deepening of tourist knowledge’s in a complex with 

professional knowledge’s will bring positive results, will activate regional tourist 

work at school in for educational time, output and vacation days. 

Key words: tourism, tourist work, teachers of physical culture. 



 6 

3. Блистів Т. Мотиваційні пріоритети школярів до занять у центрах дитячо-

юнацького туризму [Електронний ресурс] / Тарас Блистів // Спортивна наука 

України. – 2015. – № 1(65). – С. 70–75. – Режим доступу: 

http://sportscience.ldufk.edu.ua/index.php/snu/article/view/293 

Анотація. У статті проаналізовано результати досліджень мотивації учнів 

загальноосвітніх навчальних закладів до занять у центрах дитячо-юнацького 

туризму. Доведено, що структуру мотивації до занять різними видами 

туризму слід досліджувати для ефективного залучення школярів до активного 

та здорового способу життя. Встановлено, що серед різних груп мотивів 

домінантними є соціальні та розважальні. З’ясовано, що оздоровчо-

рекреаційні мотиви посідають найменш важливе місце серед чинників, що 

спонукають школярів до систематичних занять фізичним вихованням та 

спортом. 

Ключові слова: рухова активність, структура, школярі, активний туризм, 

особливості, мотив, механізм, мотивація, інтерес, залучення. 

Аннотация. В статье представлены результаты исследований структуры 

мотивов учащихся общеобразовательных учебных заведений к занятиям 

туризмом. Доказано, что структуру мотивации целесообразно изучать для 

эффективного привлечения школьников к систематическим занятиям, а 

также активному и здоровому образу жизни. Установлено, что среди разных 

групп мотивов доминирующими являются социальные и развлекательные. 

Определено, что оздоровительно-рекреационные мотивы занимают менее 

важное место среди факторов, побуждающих школьников к 

систематическим занятиям физическим воспитанием и спортом.  

Ключевые слова: двигательная активность, структура, школьники, активный 

туризм, особенности, мотив, механизм, мотивация, интерес, привлечения. 

Abstract. The results of research viewing motivation of secondary school pupils to 

classes in the centre of children and youth tourism have been analyzed in the article. 

It has been proved that it is necessary to study the structure of the motivation to 

involvement in different types of tourism in order to efficient involvement of pupils in 

active and healthy lifestyle. Among different groups of mo tives, social and 

entertaining were established as the dominant ones. It was found that health and 

recreation motives are ranked as the least important among the factors that motivate 

students to regular physical education and sports.  

Key words: motor activity, structure, pupils, active tourism, peculiarities, motive, 

mechanism, motivation, interest, involvement. 

 

4. Бочарова Н. И. Туристские прогулки в детском саду : пособие для практ. 

работников дошк. образов. учрежд. / Бочарова Н. И. – Москва : АРКТИ, 2004. – 

116 с. 

Аннотация. Автор дает советы по организации и планированию 

круглогодичных туристских прогулок с детьми дошкольного возраста, 

знакомит с методикой таких прогулок. В пособии представлен также 

дидактический материал, необходимый педагогу, как для подготовки 

туристских прогулок, так и для их проведения. Автор предлагает примерное 

содержание прогулок в разные сезоны, рекомендует развивающие упражнения. 

http://sportscience.ldufk.edu.ua/index.php/snu/article/view/293


 7 

Читатель найдет здесь описание различных игр, сценарий туристического 

слета и многое другое. Пособие будет полезно воспитателям, инструкторам 

по физической культуре, социальным педагогам и студентам педагогических 

колледжей и вузов. 

Ключевые слова: туризм, прогулки, детский сад. 

Анотація. Автор дає поради щодо організації і планування цілорічних 

туристських прогулянок з дітьми дошкільного віку; знайомить з методикою 

таких прогулянок. У посібнику представлений також дидактичний матеріал, 

необхідний педагогові як для підготовки туристських прогулянок, так і для їх 

проведення. Автор пропонує зміст прогулянок в різні сезони, рекомендує 

розвиваючі вправи. Читач знайде тут опис різних ігор, сценарій туристичного 

зльоту і багато що інше. Посібник буде корисний вихователям, інструкторам з 

фізичної культури, соціальним педагогам, студентам педагогічних коледжів і 

вузів. 

Ключові слова: туризм, прогулянки, дитячий садок. 

Annotation. An author gives the councils of organization and planning of whole-year 

tourist walks with the children of preschool age, acquaints with the method of such 

walks. Didactic material, necessary to the teacher both for preparation of tourist 

walks and for their lead through, is presented in a manual also. An author offers 

exemplary maintenance of walks in different seasons, recommends developing 

exercises. A reader will find description of different games, scenario of the tourist 

gathering and other great deal here. A manual will be useful to the educators, 

instructors on a physical culture, social teachers and students of pedagogical 

colleges and institutes of higher. 

Key words: tourism, walks, child's garden. 

 

5. Васильев-Левшин В. И. Туризм помогает школе / В. И. Васильев-

Левшин // Физическая культура в школе. – 1989. – № 2. – С. 45– 48. 

Аннотация. В статье рассказаны особенности туристической и 

краеведческой работы клуба „Отчизна”. 

Ключевые слова: туризм, школа, клуб. 

Анотація. У статті викладені особливості туристичної і краєзнавчої роботи 

клубу „Батьківщина”. 

Ключові слова: туризм, школа, клуб. 

Annotation. The features of regional and tourist works of club „Fatherland” are told 

in the article. 

Key words: tourism, school, club. 
 

6. Васильев-Левшин В. Что дают турпоходы /  В. Васильев-Левшин 

// Физическая культура в школе. – 1988. – № 7. – С. 61. 

Аннотация. Проанализировано содержание туристического похода и 

обосновано, что они способствуют изучению родного края. 

Ключевые слова: туризм, туристические походы, школьники. 

Анотація. Проаналізований зміст туристичного походу і обґрунтовано, що він 

сприяє вивченню рідного краю. 

Ключові слова: туризм, туристичні походи, школярі. 



 8 

Annotation. Maintenance of walking tour is analyzed and it is grounded, that they 

are instrumental in the study of native edge. 

Keywords: tourism, walking tours, schoolboys. 
 

7. Виндюк А. В. Предпочтения школьников в выборе видов активного 

туризма / Виндюк А. В. // Педагогіка, психологія та медико-біологічні 

проблеми фізичного виховання і спорту : наук. моногр. / за ред 

С. С. Єрмакова. – Харків, 2007. – № 6. – С. 51– 53. 

Анотація. У статті розглядаються переваги школярів до окремих видів 

туризму й подорожей, виявлених методом анкетування в 148 учнів 11-х класів. 

Отримані дані свідчать, що 69 % школярів не брали участь у туристичних 

походах, однак більше 50 % хотіли б займатися екстремальним видом 

туризму. 

Ключові слова:  школярі, види туризму, активний туризм. 

Аннотация. В статье рассматриваются предпочтения школьников к 

отдельным видам туризма и путешествий, выявленных методом 

анкетирования у 148 учащихся 11-х классов. Полученные данные 

свидетельствуют, что 69 % школьников не участвовали в туристических 

походах, однако более 50 % хотели бы заниматься экстремальным видом 

туризма. 

Ключевые слова: школьники, виды туризма, активный туризм. 

Annotation. The article is devoted to schoolboy’s preferences to the separate plans of 

tourism and journey that was single out by questionnaire design at 148 pupils of the 

11 classes. Received facts testify that 69 p% cents of pupils take part in the hike, but 

more then 50 % cent wanted to engage in extreme kinds of tourism. 

Key words: pupils, kinds of tourism, active tourism. 

 

8. Ганопольський В. Анализ программы "Туризм в школе" и основных 

направлений её реализации / В. Ганопольський // Краєзнавство і туризм: освіта, 

виховання, стиль життя : матеріали ІІІ Міжнар. наук.-практ. конф. викл. ф-ту 

фіз. виховання і спорту. – Херсон, 2002. – С. 45– 53. 

Анотація. Проаналізована програма та основні напрямки її реалізації. 

Ключові слова: туризм в школі, програма, основні напрямки. 

Аннотация. Проанализирована программа и основные направления ее 

реализации. 

Ключевые слова: туризм в школе, программа, основные направления. 

Annotation. Analyzed program and basic directions to its realization. 

Key words: tourism at school, program, basic directions. 

 

9. Горбунов Л. М. Система туристично-краєзнавчої роботи в школі 

/ Горбунов Л. М. // Кінезіологія в системі культури : матеріали конф. – Івано-

Франківськ, 2001. – С. 69– 70. 

Анотація. Визначено основні причини слабкої туристично-краєзнавчої роботи 

у школах: недостатня розробленість її  методичних основ, відсутність 

методичних матеріалів та недостатня увага до питань підготовки вчителів 

до туристичної та краєзнавчої роботи у школі. 



 9 

Ключові слова: система туристично-краєзнавчої роботи, школа. 

Аннотация. Определены основные причины слабой туристической, 

краеведческой работы в школах: недостаточная разработанность ее  

методических основ, отсутствие методических материалов и недостаточное 

внимание к вопросам подготовки учителей к туристической и краеведческой 

работе в школе. 

Ключевые слова: система туристической, краеведческой работы, школа. 

Annotation. Certainly principal reasons of weak tourist regional work in schools: 

insufficient developed of its methodical bases, absence of methodical materials and 

insufficient attention to the questions of preparation of teachers to tourist and 

regional work at school. 

Key words: system tourist regional work, school. 

 

10. Грабовський Ю. З досвіду організації підготовки студентів до 

керівництва туристською роботою в школі / Ю. Грабовський, Т. Селезньова 

// Краєзнавство і туризм : освіта, виховання, стиль життя : матеріали ІІІ Міжнар. 

наук.-практ. конф. викл. ф-ту фіз. виховання і спорту. – Херсон, 2002. – С. 9 − 

12. 

Анотація. Показано, що досвід, накопичений в Херсонському державному 

педагогічному університеті при підготовці інструкторів шкільного туризм у 

дозволяє виявити умови проведення такої підготовки: навчально-виховний 

процес повинен проводитися у вигляді туристсько-краєзнавчого циклу, 

центральною ланкою якого є туристський похід, підготовка базується на 

повному самоврядуванні, що організується на основі адміністративної і 

краєзнавчої інструментовки, навчальний похід проводиться у формі ділової гри 

із застосуванням великої кількості чергових посад, 

Ключові слова: туризм, організація роботи, досвід, студенти. 

Аннотация. Показано, что опыт, накопленный в Херсонском государственном 

педагогическом университете при подготовке инструкторов школьного 

туризма,  позволяет обнаружить условия проведения такой подготовки: 

учебно-воспитательный процесс должен проводиться в форме туристическо-

краеведческого цикла, центральным звеном которого является туристский 

поход. Подготовка базируется на полном самоуправлении, которое 

организуется на основе административной и краеведческой инструментовки, 

учебный поход проводится в форме деловой игры с применением большого 

количества дежурных должностей 

Ключевые слова: туризм, организация работы, опыт, студенты. 

Annotation. It is rotined that experience, accumulated in the Kherson state 

pedagogical university at preparation of instructor’s school tourism in allows to find 

out the terms of lead through of such preparation: educational process must be 

conducted in form tourist regional preparation is based a cycle the central link of 

which is a tourist hike on complete self-government which gets organized on the basis 

of administrative and regional orchestration, an educational hike is conducted in 

form business game with the use of plenty of duty positions 

Key words: tourism, organization of work, experience, students. 

 



 10 

11. Деркач В. И. Что нам даёт туризм / В. И. Деркач // Физическая культура 

в школе. – 1990. – № 5. – С. 59. 

Аннотация. Показано, что туристические походы – прекрасная возможность 

проявить силу, выносливость, терпение и умение поддержать других. 

Ключевые слова: туризм, поход, физические качества, школьники. 

Анотація. Показано, що туристичні походи – прекрасна можливість 

проявити силу, витривалість, терпіння і уміння підтримати інших. 

Ключові слова: туризм, похід, фізичні якості, школярі. 

Annotation. It is rotined that walking tours are wonderful possibility to show force, 

endurance, patience and ability to support other. 

Key words: tourism, hike, physical qualities, schoolboys. 

 

12. Дехтяр В. Маленькі хитрощі великого походу [підготовка і спорядження 

походу] / Володимир Дехтяр, Володимир Кузнєцов, Валентин Юлін // Фізичне 

виховання в школі. – 1997. – № 2. – С. 39– 44. 

Анотація. У статті описано спорядження, необхідне для здійснення походу, 

його підготовку і заміну, у разі потреби, підручних засобів для відновлення сил 

після тривалих переходів. 

Ключові слова: туризм, похід, спорядження. 

Аннотация. В статье описано снаряжение, необходимое для осуществления 

похода, его подготовка и замена, в случае необходимости, подручных средств 

для возобновления сил после длительных переходов. 

Ключевые слова: туризм, поход, снаряжение. 

Annotation. An equipment, necessary for realization of hike, his preparation and 

replacement, is described in the article, in the case of necessity, improvised facilities 

for proceeding in forces after the protracted transitions. 

Key words: tourism, hike, equipment 

 

13. Дзарданов Ю. Л. Маршрутами юных / Ю. Л. Дзарданов // Физическая 

культура в школе. – 1986. – № 12. – С. 44– 46. 

Аннотация. В статье описана организация туристического похода 

школьниками. 

Ключевые слова: туризм, поход, организация. 

Анотація. У статті описана організація туристичного походу школярами. 

Ключові слова: туризм, похід, організація. 

Annotation. In the article organization of walking tour is described schoolboys. 

Key words: tourism, hike, organization. 

 

14. Динаміка фізичного розвитку юних туристів за даними АСПОН-Д 

/ Є. Євтушенко, Ю. Ромаскевич, М. Данілевич [та ін.] // Краєзнавство і туризм: 

освіта, виховання, стиль життя : матеріали ІІІ Міжнар. наук.-практ. конф. з 

міжнар. участю. – Херсон, 2002. – С. 27– 31. 

Анотація. Запропонована програма періодичного лікарняного нагляду, яка 

реалізує задачі, зумовлює рівень здоров’я дитячого контингенту від 3-х до 15-

ти років. 



 11 

Ключові слова: туризм, фізичний розвиток, програма лікарського нагляду, 

діти. 

Аннотация. Предложена программа периодического больничного осмотра, 

которая реализует задачи, обуславливает уровень здоровья детского 

контингента от 3-х до 15-ти лет. 

Ключевые слова: туризм, физическое развитие, программа врачебного 

присмотра, дети. 

Annotation. The program of periodic hospital examination, which will realize tasks, 

is offered, обуславливает health of child's contingent level from 3 to 15 years. 

Key words: tourism, physical development, program of medical supervision, children. 

 

15. Доцільність проведення туристичних занять з учнями молодших класів 

/ Анатолій Клемба, Юрій Байцар, Юрій Любіжанін, Микола Нагорнюк 

// Проблеми активізації рекреаційно-оздоровчої діяльності населення : 

матеріали ІІІ Міжрегіон. наук.-прак. конф. – Львів, 2002. – С. 38– 39. 

Анотація. Показано, що уроки туризму в загальноосвітній школі мають 

вирішувати завдання прикладного характеру. Соціальна спрямованість і 

практична значущість – це основні чинники, які визначають зміст уроків 

туризму. 

Ключові слова: туризм, заняття, молодші школярі, урок. 

Аннотация. Показано, что уроки туризма в общеобразовательной школе 

должны решать задание прикладного характера. Социальная направленность 

и практическая значимость – это основные факторы, которые определяют 

содержание уроков туризма. 

Ключевые слова: туризм, занятие, младшие школьники, урок. 

Annotation. It is rotined that lessons tourism at general school must decide the task 

of the applied character. A social orientation and practical meaningfulness is basic 

factors which determine maintenance of lessons of tourism. 

Key words: tourism, employment, junior schoolboys, lesson. 

 

16. Зінченко В. А. Актуальні проблеми розвитку дитячого та молодіжного 

туризму / В. А. Зінченко // Туризм у ХХІ столітті : матеріали Міжнар. наук.-

практ. конф. – Київ, 2002. – С. 234– 236. 

Анотація. Представлено перелік актуальних проблем розвитку дитячого та 

молодіжного туризму. 

Ключові слова: дитячий, молодіжний туризм, актуальні проблеми, розвиток. 

Аннотация. Представлен перечень актуальных проблем развития детского и 

молодежного туризма. 

Ключевые слова: детский, молодежный туризм, актуальные проблемы, 

развитие. 

Annotation. The list of issues of the day of development of child's and youth tourism 

is presented. 

Key words: child's, youth tourism, issues of the day, development. 

 

17. Зубова Н. В. Організація дитячо-юнацької туристичної мандрівки з 

позицій системного підходу / Зубова Н. В., Фуркало М. І., Човнюк Ю. В. 



 12 

// Вісник Чернігів. держ. пед. ун-ту. Серія: Педагогічні науки. Фізичне 

виховання та спорт. – Чернігів, 2007. – Вип. 44. – С. 184– 193. 

Анотація. У роботі розглянуті різноманітні аспекти організації дитячо-

юнацької (спортивної) туристичної мандрівки з позицій системного підходу. 

Ключові слова: організація, дитячо-юнацька туристична мандрівка, 

системний підхід. 

Аннотация. В работе рассмотрены различные аспекты организации детско-

юношеского (спортивного) туристического путешествия с позиций 

системного подхода. 

Ключевые слова: организация, детско-юношеское туристическое 

путешествие, системный подход. 

Annotation. The various aspects of the organization of the children's and youth's 

(sport) tourist journey are investigated with the help of the system's approach. 

Key words: organization, children's and youth's tourist journey, system's approach. 
 

18. Иванов А. Туристские горизонты: [о развитии школьного туризма и 

краеведения] / А. Иванов // Физическая культура в школе. – 1983. – № 7. – С. 

49– 52. 

Аннотация. Показано, что туризм и экскурсии рассматриваются не только 

как средство активного отдыха, но и как средство укрепления здоровья. 

Ключевые слова: туризм, походы, активный отдых. 

Анотація. Показано, що туризм та екскурсії розглядаються не лише як засіб 

активного відпочинку, але і як засіб зміцнення здоров'я. 

Ключові слова: туризм, походи, активний відпочинок. 

Annotation. It is rotined that tourism and excursions is examined not only as a mean 

of active rest but also as a mean of strengthening of health. 

Key words: tourism, hikes, active rest. 

 

19. Инструкция по организации и проведению туристских походов, 

экспедиций и экскурсий с учащимися на территории СССР // Физическая 

культура в школе. – 1987. – № 2. – С. 54– 57. 

Аннотация. В целях дальнейшего совершенствования и развития массового 

школьного туризма  введена в действие Инструкция по организации и 

проведению туристических походов, экспедиций и экскурсий с учащимися на 

территории СССР. 

Ключевые слова: туризм, инструкция, поход. 

Анотація. Для подальшого вдосконалення і розвитку масового шкільного 

туризму  уведена в дію Інструкція щодо організації і проведення туристичних 

походів, експедицій і екскурсій з учнями на території СРСР. 

Ключові слова: туризм, інструкція, похід. 

Annotation. For further perfection and development of mass school tourism  

Instruction is put in an operation on organization and lead through of walking tours, 

expeditions and excursions with a student on territory of the USSR. 

Key words: tourism, instruction, hikes. 
 

20. Истомин П. И. Туристская деятельность школьников: вопросы теории и 

методики : [монография] / Истомин П. И. – Москва : Педагогика, 1987. – 96 с. 



 13 

Аннотация. В монографии рассматриваются педагогические аспекты 

туристско-краеведческой работы в школе: принципы, методика организации; 

раскрывается роль и значение туристской деятельности в формировании 

социальной активности школьников.  

Ключевые слова: туризм, туристическая деятельность, школьники. 

Анотація. У монографії розглядаються педагогічні аспекти туристсько-

краєзнавчої роботи в школі: принципи, методика організації; розкривається 

роль і значення туристської діяльності з формування соціальної активності 

школярів.  

Ключові слова: туризм, туристична діяльність, школярі. 

Annotation. In a monograph the pedagogical aspects of tourist regionalwork are 

examined at school: principles, method of organization; a role and value of tourist 

activity opens up in forming of social activity of schoolboys.  

Key words: tourism, tourist activity, schoolboys. 

 

21. Іванов А. Проблеми у сфері літнього дитячого туризму (на прикладі 

Миколаївської області) / Андрій Іванов, Тетяна Чичкалюк // Проблеми 

активізації рекреаційно-оздоровчої діяльності населення : матеріали V Всеукр. 

наук.-прак. конф. – Львів, 2006. – С. 159– 162. 

Анотація. Важливе   місце  має   бути   відведено   оздоровленню   дітей   із 

Більської місцевості. Потребує більшої уваги розширення сфери оздоровлення 

дітей-сиріт та дітей з малозабезпечених родин. Для них плануються 

тематичні зміни, досвід проведення яких в області доволі потужний. 

Пріоритетним напрямом є програмний підхід до виховного процесу. З цією 

метою треба спланувати фахові конкурси педагогічних проектів. 

Ключові слова: дитячий туризм, відпочинок, оздоровлення дітей. 

Аннотация. Важное   место   должно   быть   отведено   оздоровлению   

детей   из Бельской местности. Нуждается в большем внимании расширение 

сферы оздоровления детей-сирот и детей из малообеспеченных семей. Для них 

планируются тематические изменения, опыт проведения которых в области 

достаточно мощен. Приоритетным направлением является программный 

подход к воспитательному процессу. С этой целью нужно спланировать 

профессиональные конкурсы педагогических проектов. 

Ключевые слова: детский туризм, отдых, оздоровление детей. 

Annotation. An important   place   must   be   taken   to making   healthy of children   

from Bel'sk of locality. Needs greater attention of expansion of sphere of making 

healthy of children-orphans and children from of scanty means families. For them 

thematic changes are planned, experience of lead through of which in area of 

sufficient paved. Priority direction is the programmatic going near an educator 

process. It is needed to that end to plan the professional competitions of pedagogical 

projects. 

Key words: child's tourism, rest, making healthy of children. 

 

22. Кан Ю. Основні принципи та підходи до дитячо-юнацького туризму 

/ Юрій Кан // Актуальні проблеми юнацького спорту : матеріали VI Всеукр. 

наук.-прак. конф. – Херсон, 2008. – С. 251– 254. 



 14 

Анотація. Показано, що важливим кроком на шляху посилення ролі краєзнавчої 

роботи з  формування  активної життєвої позиції та здорового способу   

життя   є   залучення   до   спортивно-туристичної  та дослідницько-

краєзнавчої діяльності якомога більшої частини підростаючого покоління. 

Ключові слова: дитячий туризм, принципи, підходи. 

Аннотация. Показано, что важным шагом на пути усиления роли 

краеведческой работы в  формировании  активной жизненной позиции и 

здоровому образу   жизни является  привлечение   к   спортивно туристической  

и   исследовательской, краеведческой деятельности как можно большей части 

подрастающего поколения. 

Ключевые слова: детский туризм, принципы, подходы. 

Annotation. It is rotined that by an important step on the way of strengthening of role 

by him regional work in forming of active vital position and healthy to the way   of 

life there is bringing in to  sporting tourist to investigating to regional activity as can 

to greater part of rising generation. 

Key words: child's tourism, principles, approaches. 

 

23. Карпов А. А. Из опыта работы по туризму и краеведению в школах 

Польской Народной Республики / А. А. Карпов // Теория и практика 

физической культуры. – 1985. – № 1. – С. 58– 59. 

Аннотация. Изучен и обобщен передовой опыт работы по туризму и 

краеведению в детских, молодежных и школьных учреждениях за рубежом. 

Ключевые слова: туризм, опыт работы, Польша. 

Анотація. Вивчений і узагальнений досвід роботи з туризму і краєзнавству в 

дитячих, молодіжних та шкільних установах за кордоном. 

Ключові слова: туризм, досвід роботи, Польща. 

Annotation. Studied and generalized front-rank experience on tourism and study of a 

particular region in child's, youth and school establishments abroad. 

Key words: tourism, experience, Poland, 

 

24. Кириченко В. Особливості розвитку дитячо-юнацького туризму на 

Чернігівщині / Владислав Кириченко // Актуальні проблеми юнацького спорту : 

матеріали V Всеукр. наук.-прак. конф. – Херсон, 2007. – С. 251– 254. 

Анотація. Виявлено регіональні особливості розвитку  спортивного туризму 

під час туристично-краєзнавчої діяльності учнівської та студентської молоді. 

Ключові слова: дитячий туризм, розвиток, учні, студенти. 

Аннотация. Определены региональные особенности развития спортивного 

туризма во время туристско-краеведческой деятельности учащейся и 

студенческой молодежи. 

Ключевые слова: детский туризм, развитие, ученики, студенты. 

Annotation. Found out the regional features of development  of sport tourism under 

time tourist of tourist regional activity of student's and student young people. 

Key words: child's tourism, development, students. 
 

25. Кісельов А. Дитячо-юнацький центр туристично-краєзнавчої діяльності 

Миколаївської області / Аркадій Кісельов, Анатолій Руденко, Андрій Чернозуб 



 15 

// Проблеми активізації рекреаційно-оздоровчої діяльності населення : 

матеріали VI Всеукр. наук.-прак. конф. – Львів, 2008. – С. 259– 263. 

Анотація. Вивчена роль Миколаївського обласного центру туризму, 

краєзнавства та екскурсій у розвитку інфраструктури, забезпечення кадрами 

фахівців з туристичної і краєзнавчої діяльності. 

Ключові слова: дитячий туризм, краєзнавча діяльність, Миколаївська область. 

Аннотация. Изученная роль Николаевского областного центра туризма, 

краеведения и экскурсий в развитии инфраструктуры, обеспечения кадрами 

специалистов по туристической и краеведческой деятельности. 

Ключевые слова: детский туризм, краеведческая деятельность, Николаевская 

область. 

Annotation. Studied role of the Nikolayev regional center of tourism, study of a 

particular region and excursions in development of infrastructure, providing the 

shots of specialists on tourist and regional activity. 

Key words: child's tourism, regional activity, Nikolayev area. 

 

26. Константинов Ю. С. Туристские соревнования школьников 

/ Ю. С. Константинов // Физическая культура в школе. – 1986. – № 2. – С. 47– 

52. 

Аннотация. Показано, что туристские соревнования школьников проводятся 

в школах и организуются в виде многоборья и служат целям пропаганды 

туризма, обучения туристским навыкам. 

Ключевые слова: туризм, соревнования, школьники. 

Анотація. Показано, що туристські змагання школярів проводяться у школах? 

організовуються у вигляді багатоборства і служать цілям пропаганди 

туризму, навчання туристським навичкам. 

Ключові слова: туризм, змагання, школярі. 

Annotation. It is rotined that tourist competitions of schoolboys of conducted in 

schools and get organized as an all-round and target propaganda of tourism, 

teaching to tourist skills. 

Key words: tourism, competitions, schoolboys. 

 

27. Король А. П. Екологічне виховання школярів під час туристичних 

походів / Король А. П. // Сучасні проблеми фізичного виховання та спорту 

школярів і студентів України : матеріали ІV Всеукр. наук. студ. конф. – Суми, 

2004. – С. 12– 15. 

Анотація. З урахуванням вимог загальноосвітніх навчальних закладів 

розглянуто напрямки виховної роботи з учнями засобами фізичного виховання. 

Ключові слова: туризм, екологія, фізичне виховання. 

Аннотация. С учетом требований общеобразовательных учебных заведений 

рассмотрены направления воспитательной работы с учениками средствами 

физического воспитания. 

Ключевые слова: туризм, экология, физическое воспитание. 

Annotation. Taking into account the requirements of general educational 

establishments educator work assignments with students facilities of physical 

education are in-process considered. 



 16 

Key words: tourism, ecology, physical education. 

 

28. Коротков И. М. Полевой лагерь туристов / И. М. Коротков // Физическая 

культура в школе. – 1988. – № 6. – С. 48–49. 

Аннотация. Рассмотрена организация отдыха в полевом лагере туристов.  

Ключевые слова: полевой лагерь, туристы, организация отдыха. 

Анотація. Запропонована організація відпочинку в польовому таборі туристів.  

Ключові слова: польовий табір, туристи, організація відпочинку. 

Annotation. Organization of rest is considered in the field camp of tourists.   

Key words: field camp, tourists, organization of rest. 

 

29. Коцур Н. Врахування морфо-функціоанльного стану організму 

молодших школярів при підготовці до туристичних походів / Коцур Н. 

// Гуманітарний вісник Переяслав-Хмельницького ДПУ. Спецвипуск: 

Педагогіка. – Переяслав-Хмельницький, 2004. – С. 365– 368. 

Анотація. Врахування морфо-функціонального стану організму молодших 

школярів при підготовці до туристичних походів дасть можливість провести 

комплекс оздоровчих і корекційних заходів, спрямованих на підвищення фізичної 

підготовленості та витривалості. 

Ключові слова: морфо-функціональний стан, фізичний розвиток, фізична 

підготовленість, молодший шкільний вік. 

Аннотация. Анализ морфо-функционального состояния организма младших 

школьников при подготовке к туристическим походам даст возможность 

провести комплекс оздоровительных и коррекционных мероприятий, 

направленных на повышение физической подготовленности и выносливости. 

Ключевые слова: морфо-функциональное состояние, физическое развитие, 

физическая подготовленность, младший школьный возраст. 

Annotation. The morpho-functional state of young school children's organism have 

considered in this work. It gives the opportunity to led the complex of sanitative and 

corrective measures, which direct to the rise of preparing and endurance. 

Key words: morpho-functional state, physical development, physical preparing. 

young school age. 

 

30. Куликов В. М. 9 игр для юных туристов / В. М. Куликов // Физическая 

культура в школе. – 1988. – № 7. – С. 41– 44. 

Аннотация. Предлагаемые игры могут быть использованы в работе 

туристических кружков. 

Ключевые слова: туризм, игры, кружки. 

Анотація. Пропоновані ігри можуть бути використані в роботі туристичних 

гуртків. 

Ключові слова: туризм, ігри, гуртків. 

Annotation. The offered games can be used in-process tourist mugs. 

Key words: tourism, games, mugs. 
 

31. Маланюк Т. Сучасний стан і перспективи розвитку туризму і 

краєзнавства серед школярів Івано-Франківської області / Маланюк Т. 



 17 

// Молода спортивна наука України : зб. наук. пр. з галузі фіз. культури та 

спорту. – Львів, 2004. – Вип. 8, т. 3. – С. 215– 219. 

Анотація. У статті розглянуті сучасний стан і перспективи розвитку 

туризму і краєзнавства школярів івано-франківської області 

Ключові слова: туризм, перспективи розвитку, краєзнавство, школярі. 

Аннотация. В статье рассмотрены современное состояние и перспективы 

развития туризма и краеведения школьников Ивано-Франковской области. 

Ключевые слова: туризм, перспективы развития, краеведение, школьники. 

Annotation. Status and activities of development of tourizm and country studding 

among pupils of the State that is based on holding of State competitions, tour walks, 

excurse visits and country studding conferences are shown in this argument. 

Key words: tourism, prospects of development, study of a particular region, 

schoolboys. 
 

32. Марченко Л. Повышение общей культуры сельского школьника через 

экскурсионно-туристическую работу / Марченко Л. // Гуманітарний вісник 

Переяслав-Хмельницького ДПУ. Спецвипуск: Педагогіка. – Переяслав-

Хмельницький, 2004. – С. 128– 130. 

Анотація. У статті розглядаються шляхи підвищення загальної культури 

сільського школяра у процесі екскурсійно-туристичної роботи. 

Ключові слова: загальна культура, сільський школяр, екскурсійно-туристична 

робота. 

Аннотация. В статье рассматриваются пути повышения общей культуры 

сельского школьника в процессе экскурсионно-туристической работы. 

Ключевые слова: общая культура, сельский школьник, экскурсионно-

туристическая работа. 

Annotation. In the article the ways of increase of general culture of rural schoolboy 

are examined in the process of excursion-tourist work. 

Key words: general culture, rural schoolboy, excursion tourist work. 
 

33. Мовчан В. Педагогічні основи шкільного туризму / Мовчан В. 

// Гуманітарний вісник Переяслав-Хмельницького ДПУ. Спецвипуск: 

Педагогіка. – Переяслав-Хмельницький, 2004. – С. 131– 135. 

Анотація. Стаття присвячена проблемі виховної роботи в загальноосвітній 

школі засобами туризму. Визначено сутність і зміст туристичної краєзнавчої 

роботи в шкільній і позашкільній діяльності. Обґрунтовано педагогічні основи 

шкільного туризму. Розкрито значення туристичної роботи в формуванні 

особистості. 

Ключові слова: шкільний туризм, туристичний колектив, активний 

відпочинок. 

Аннотация. Научная статья посвящена проблеме воспитательной работы в 

общеобразовательной школе средствами туризма. Определена суть и 

содержание туристско-краеведческой работы в школьной и внешкольной 

деятельности. Обосновано педагогические основы школьного туризма. 

Раскрыто значимость туристической работы в формировании личности. 



 18 

Ключевые слова: школьный туризм, туристический коллектив, активный 

отдых. 

Annotation. The scientific article is devoted to a problem of educational work in a 

comprehensive school by means of tourism. It is determined essence and the contents 

of study of local lore work in school and out-of-school activity. It is proved 

pedagogical bases of school tourism. It is opened the importance of tourist work in 

formation of the person. 

Key words: school tourism, tourist collective, productive leisure. 

 

34. Окунев А. П. Подвижные игры в туристическом походе / А. П. Окунев, 

С. В. Киреев // Физическая культура в школе. – 1984. – № 10. – С. 42. 

Анотація. Запропоновані ігри, які не вимагають складного спорядження і 

спеціальних ігрових майданчиків в туристичному поході. 

Ключові слова: рухливі ігри, туристичний похід, туризм. 

Аннотация. Предложены игры, которые не требуют сложного инвентаря и 

специальных игровых площадок в туристическом походе. 

Ключевые слова: подвижные игры, туристический поход, туризм. 

Annotation. Games which do not require a difficult inventory and special 

playgrounds in a tourism hike are offered. 

Key words: mobile games, walking tour, tourism. 
 

35. Осталец А. А. На маршруте туристы-следопыты  : кн. для учащихся 

/ А. А. Осталец. – Москва : Просвещение, 1987. – 128 с. 

Аннотация. В книге рассказывается о туристско-краеведческой работе 

учащихся среднего и старшего школьного возраста, о подготовке  и 

проведении походов, путешествий, о поисковой деятельности юных 

следопытов. 

Ключевые слова: туризм, маршрут, поход. 

Анотація. Книга розповідає про туристсько-краєзнавчу роботу учнів 

середнього і старшого шкільного віку, про підготовку  і проведення походів, 

подорожей, про пошукову діяльність юних слідопитів. 

Ключові слова: туризм, маршрут, похід. 

Annotation. A book tells on tourism regional work of student middle and senior 

school age, about preparation  and lead through of hikes, trips, about searching 

activity of young hunters. 

Key words: tourism, route, hike. 

 

36. Пангелов Б. Оптимізація навчально-тренувального процесу юних 

туристок на основі врахування особливостей жіночого організму / Пангелов Б., 

Попов М. // Гуманітарний вісник Переяслав-Хмельницького ДПУ. Спецвипуск: 

Педагогіка. – Переяслав-Хмельницький, 2004. – С. 416– 419. 

Анотація. Врахування особливостей жіночого організму дозволить підвищити 

ефективність навчально-тренувального процесу дівчат-туристок. 

Ключові слова: оптимізація навчально-тренувального процесу; особливості 

жіночого організму; юні туристки. 



 19 

Аннотация. Учет особенностей женского организма позволит повысить 

эффективность учебно-тренировочного процесса девушек-туристок. 

Ключевые слова: оптимизация учебно-тренировочного процесса; особенности 

женского организма; юные туристки. 

Annotation. Consideration of features of female organism will allow to promote 

effectiveness of girls-tourists educational-training process. 

Key words: optimization of educational-training process; features of female 

organism; young tourists.  

 

37. Пангелов Б. Проблеми дитячо-юнацького туризму в Україні: напрями 

досліджень / Борис Пангелов // Спортивний вісник Придніпров′я. – 2010. –  № 

2. – С. 195– 197. 

Анотація. У статті розглядаються питання сучасного стану дитячо-

юнацького туризму, перспективи його розвитку і напряму соціологічних 

економічних і психолого-педагогічних досліджень даної сфери. 

Ключові слова: дитячий туризм, дослідження, сучасний стан. 

Аннотация. В статье рассматриваются вопросы современного состояния 

детско-юношеского туризма, перспективы его развития и направления 

социологических экономических и психолого-педагогических исследований 

данной сферы. 

Ключевые слова: детский туризм, исследования, современное состояние. 

Annotation. The article deals with questions of modern condition of youth tourism, 

perspectives of its developing and direction of sociological economical and psycho-

pedagogical researching of given sphere. 

Key words: child's tourism, researches, modern state. 
 

38. Пожарицкая Н. М. Экологическая заповедь юных туристов 

/ Н. М. Пожарицкая // Физическая культура в школе. – 1984. – № 6. – С. 52– 57. 

Анотація. Показано, що організація і керування педагогом туристичних 

заходів за участю школярів, може збагатити його роботу елементами 

екологічного виховання. 

Ключові слова: туризм, екологія, туристична робота. 

Аннотация. Показано, что педагог, организующий и возглавляющий 

туристические мероприятия с участием школьников, может обогатить свою 

работу за счет элементов экологического воспитания. 

Ключевые слова: туризм, экология, туристическая работа. 

Annotation. It is rotined that a teacher, organizing and heading tourist measures 

with participation schoolboys, can enrich the work due to the elements of ecological 

education. 

Keywords: tourism, ecology, tourist work. 

 

39. Половников В. И. Овладевая туристскими навыками /   

В. И. Половников // Физическая культура в школе. – 1987. – № 9. – С. 58. 

Аннотация. Описан распорядок дня туристического похода. 

Ключевые слова: туризм, туристический поход, навыки. 

Анотація. Описаний розпорядок дня туристичного походу. 



 20 

Ключові слова: туризм, туристичний похід, навики. 

Annotation. The order of day of walking tour is described. 

Keywords: tourism, walking tour, skills. 

 

40. Похмурська С. Сучасний стан і перспективи розвитку дитячо-юнацького 

туризму в Львівській області / Похмурська С., Скабара Р. // Молода спортивна 

наука України : зб. наук. пр. з галузі фіз. культури та спорту. – Львів, 2007. – 

Вип. 11, т. 5. – С. 310– 313. 

Анотація. У статті проаналізовано сучасний стан і перспективи розвитку 

дитячого юнацького туризму у Львівській області. Відзначено актуальність 

прикладних, конструктивних наукових досліджень, що спрямовані на аналіз 

структурно-динамічних процесів у цьому сегменті туріндустрії і допомагають 

обґрунтувати перспективні напрями його становлення.  

Ключові слова: дитячо-юнацький туризм, оздоровчий заклад, структурно-

динамічний процес. 

Аннотация. В статье проанализированы современное состояние и 

перспективы развития детско-юношеского туризма во Львовской области. 

Отмечена актуальность прикладных, конструктивных научных исследований, 

направленных на анализ структурно-динамических процессов в этой части 

туриндустрии и содействуют обоснованию перспективных путей его 

становления. 

Ключевые слова: детско-юношеский туризм, оздоровительное учреждение, 

структурно-динамический процесс. 

Annotation. In article are analysed a modern condition and prospects of 

development of youthful tourism in the Lviv area. The urgency of applied, 

constructive scientific researches is noted for on the analysis of structurally-dynamic 

processes in this part turindustry and promote a substantiation of perspective ways of 

its becoming. 

Key words: youthful tourism, improving establishment, structurally-dynamic process. 

 

41. Рівень розвитку витривалості школярів 16– 17 років, які займаються 

туризмом / С. Калитка, Т. Овчаренко, Л. Чеханюк [та ін.] // Гуманітарний вісник 

Переяслав-Хмельницького ДПУ. Спецвипуск: Педагогіка. – Переяслав-

Хмельницький, 2004. – С. 79– 84. 

Анотація. У статті висвітлені питання впливу занять туризмом на рівень 

розвитку витривалості школярів 16–17 років. Вдосконалення витривалості 

призводить до підвищення функціональних можливостей організму та фізичної 

працездатності туристів. 

Ключові слова: туризм, витривалість, працездатність, фізична 

підготовленість. 

Анотация. В статье показано влияние занятий туризмом на уровень развития 

выносливости школьников 16-17 лет. Усовершенствование выносливости 

повышает функциональные возможности организма и физическую 

работоспособность. 

Ключевые слова: туризм, выносливость, работоспособность, физическая 

подготовленность. 



 21 

Annotation. The article deals with the influence of tourism classes upon the level of 

developing endurance of the children aged 16–17. The improvement of endurance 

results in an increase of organism potentialities and tourists efficiency. 

Key words: tourism, endurance, efficiency, physical grounding. 

 

42. Романенко О. Дитячий туризм та його організація / Олександр 

Романенко // Проблеми активізації рекреаційно-оздоровчої діяльності 

населення : матеріали VI Всеукр. наук.-прак. конф. – Львів, 2008. – С. 251– 255. 

Анотація. Проаналізовано спеціальну літературу щодо ефективного 

використання туристичної діяльності майбутніми фахівцями, яка спрямована 

на формування особистісних якостей дітей. 

Ключові слова: дитячий туризм, організація, особистісні якості. 

Аннотация. Проанализирована специальная литература относительно 

эффективного использования туристической деятельности будущими 

специалистами, которая направлена на формирование личностных качеств 

детей. 

Ключевые слова: детский туризм, организация, личностные качества. 

Annotation. The special literature is analyzed in relation to the effective use of 

tourist activity by future specialists, which is directed on forming of personality 

qualities of children. 

Key words: child's tourism, organization, personality qualities. 

 

43. Русанов Ю. Значення етнографічно-археологічного досліджень в 

контексті розвитку дитячо-юнацького туризму на Чернігівщині / Юрій Русанов 

// Актуальні проблеми юнацького спорту : матеріали V Всеукр. наук.-прак. 

конф. – Херсон, 2007. – С. 255– 256. 

Анотація. Сьогодні актуальним є поєднання поваги до фізичної та власної 

культури, народного побуту та звичаїв. Тільки через таку зацікавленість 

можна вийти на високий рівень підготовки у різних видах діяльності, у тому 

числі поваги до краєзнавчо-туристських досліджень серед учнів та 

студентської молоді. 

Ключові слова: туризм, дослідження, дитячий туризм, етнографія. 

Аннотация. Сегодня актуальным является сочетание уважения к физической 

и собственной культуре, народному быту и обычаям. Только через такую 

заинтересованность можно выйти на высокий уровень подготовки в разных 

видах деятельности, в том числе уважения к краеведческо-туристских 

исследований среди учеников и студенческой молодежи. 

Ключевые слова: туризм, исследование, детский туризм, этнография. 

Annotation. Today actual is combination of respect to the physical and own culture, 

folk way of life and consuetude’s. Only through such personal interest it is possible to 

go out on the high level of preparation in the different kinds of activity, including 

respects to regional-tourist researches among students and student young people. 

Key words: tourism, research, child's tourism, ethnography. 

 



 22 

44. Рут Є. Вплив туристичної діяльності на розумову працездатність і 

фізичний стан школярів / Рут Є. // Педагогіка, психологія та медико-біологічні 

проблеми фізичного виховання і спорту. – Харків, 2004. – № 16. – С. 20– 29. 

Анотація. Розглядається вплив багатоденних туристичних походів на 

розумову працездатність, фізичний стан та фізіологічні функції школярів.  

Ключові слова: туристичні походи, фізичний стан, фізіологічні функції. 

Аннотация. Рассматривается влияние многодневных туристических походов 

на умственную работоспособность, физическое состояние и физиологические 

функции школьников. 

Ключевые слова: туристические походы, физическое состояние, 

физиологические функции. 

Annotation. Investigation the influence of multiday tourist campaigns on mental 

work capacity, physical state and physiological functions of the schoolboys. 

Key words: tourist campaigns, physical state, physiological functions. 

 

45. Савченко А. Виховання фізичної активності підлітків у процесі 

туристської роботи / Анатолій Савченко // Фізичне виховання в школі. – 2008. – 

№ 4/5. – С. 42– 46. 

Анотація. Показано, що велика роль у вихованні фізичної активності підлітків 

належить керівнику заходу – вчителю фізичної культури. 

Ключові слова: туризм, фізична активність, походи. 

Аннотация. Показано, что большая роль в воспитании физической 

активности подростков принадлежит руководителю похода - учителю 

физической культуры. 

Ключевые слова: туризм, физическая активность, походы. 

Annotation. It is rotined that a large role in education of physical activity of 

teenagers belongs to the leader of hike - teacher of physical culture. 

Key words: tourism, physical activity, hikes. 

 

46. Савченко Н. Дитячо-юнацький туризм: стан, перспективи розвитку 

/ Наталія Савченко // Фізичне виховання в школі. – 2003. – С. 53– 54. 

Анотація. Перелічено туристично-краєзнавчі заходи, які проводяться 

центрами туризму і краєзнавства учнівської молоді та станціями юних 

туристів. 

Ключові слова: дитячий туризм, туристичні заходи. 

Аннотация. Перечислено туристические краеведческие мероприятия, 

которые проводятся центрами туризма и краеведения учащейся молодежи и 

станциями юных туристов. 

Ключевые слова: детский туризм, туристические мероприятия. 

Annotation. Regional measures which are conducted by the centers of tourism and 

study of a particular region of student's young people and stations of young tourists 

are transferred tourist. 

Key words: child's tourism, tourist measures. 

 

47. Самохин Ю. С. Туризм в детском оздоровительном лагере 

/ Самохин Ю. С., Самохина Т. А. – Москва : Пед. об-во России, 2003. – 78 с. 



 23 

Аннотация. Туризм и краеведение в детском оздоровительном лагере является 

неотъемлемой частью воспитательной работы. Где, как не в походе 

проявляются лучшие личностные качества ребенка.  

Ключевые слова: туризм, детский оздоровительный лагерь. 

Анотація. Туризм і краєзнавство в дитячому оздоровчому таборі є 

невід'ємною частиною виховної роботи. Де, як не в поході виявляються кращі 

особові якості дитини.  

Ключові слова: туризм, дитячий оздоровчий табір. 

Annotation. Tourism and study of a particular region in child's health camp is 

inalienable part of educator work. Where, however much the best personality 

qualities of child show up in a hike.  

Key words: tourism, child's health camp. 

 

48. Самцов С. К. Юным туристам и путешественникам / Самцов С. К., 

Лучинский И. М. – Минск : Полымя, 1982. – 175 с. 

Аннотация. В книге рассказывается о туристских возможностях Белоруссии, 

обобщается некоторый опыт следопытско-поисковой работы со 

школьниками, предлагаются примерные маршруты одного из многодневных 

походов по родному краю, излагаются нормативные документы по детско-

юношескому туризму. Дано краткое описание экскурсий, которые организуют 

для учащихся бюро путешествий и экскурсий областных советов по туризму, 

содержится информация о деятельности станций и туристских баз пионеров 

и школьников.  

Ключевые слова: туризм, путешествия, походы. 

Анотація. У книзі розповідається про туристські можливості Білорусі, 

узагальнюється деякий досвід пошукової роботи зі школярами, пропонуються  

маршрути одного з багатоденних походів по рідному краю, викладаються 

нормативні документи дитячо-юнацького туризму. Стисло описані екскурсії, 

які організовують бюро подорожей та екскурсій обласних рад з туризму, 

міститься інформація про діяльність станцій і туристських баз піонерів і 

школярів. 

Ключові слова: туризм, подорожі, походи. 

Annotation. In a book told about tourist possibilities of Byelorussia, some experience 

of searching work is summarized with schoolboys, exemplary routes are offered one-

and of many days hikes on a native edge, normative documents are expounded on 

child-youth tourism. Short description of excursions which organize for student 

tourist and excursions of regional soviets agencies on tourism is Given, there is 

information about activity of the stations and tourist bases of pioneers and 

schoolboys. 

Key words: tourism, trips, hikes. 

 

49. Серебрій В. Формування здорового способу життя засобами туризму 

/ Серебрій В. // Гуманітарний вісник Переяслав-Хмельницького ДПУ. 

Спецвипуск: Педагогіка. – Переяслав-Хмельницький, 2004. – С. 210– 216. 



 24 

Анотація. Аналізується стан здоров'я школярів країни. Розглядаються 

теоретичні основи формування здорового способу життя засобами туризму. 

Окреслюються перспективи розвитку туризму в освітніх закладах України. 

Ключові слова: здоров'я, спосіб життя, дитячий туризм. 

Аннотация. Анализируется состояние здоровья школьников страны. 

Рассматриваются теоретические основы формирования здорового образа 

жизни средствами туризма. Обозначаются перспективы развития туризма в 

образовательных учреждениях Украины. 

Ключевые слова: здоровье, способ жизни, детский туризм. 

Annotation. The article deals with the state of children's health in Ukraine. It gives 

theoretical points of view on the development of healthy way of life by means of 

tourism and touches upon the perspective of tourism development in Ukrainian 

educational establishments. 

Kew words: health, way of life, tourism. 

 

50. Скабара Р. Структурно-динамічні процеси розвитку дитячо-юнацького 

туризму у Львівській області / Роман Скабара // Актуальні проблеми юнацького 

спорту : матеріали V Всеукр. наук.-прак. конф. – Херсон, 2007. – С. 256– 258. 

Анотація. Виявлено й проаналізовано структурно-динамічні процеси розвитку 

дитячо-юнацького туризму у Львівській області. 

Ключові слова: дитячий туризм, розвиток, Львівська область. 

Аннотация. Исследованы и проанализированы структурно-динамические 

процессы развития детско-юношеского туризма во Львовской области. 

Ключевые слова: детский туризм, развитие, Львовская область. 

Annotation. Discovered and analyzed structurally dynamic processes of development 

child-youth to tourism in the Lvov area. 

Key words: child's tourism, development, Lvov area. 
 

51. Стручков Г. И. Школьный слет туристов / Стручков Г. И. // Физическая 

культура в школе. – 1983. – № 8. – С. 53– 56. 

Аннотация. Описан двухдневный слет туристов, посвященный окончанию 

учебного года. 

Ключевые слова: туризм, школьный слет туристов. 

Анотація. Описаний дводенний зліт туристів, присвячений закінченню 

навчального року. 

Ключові слова: туризм, шкільний зліт туристів. 

Annotation. The two-day gathering of tourists, devoted to completion of school year 

is described. 

Key words: tourism, school gathering of tourists. 

 

52. Топилко Н.   Проблеми активізації занять туризмом учнівської молоді 

/ Надія Топилко, В. Семенюк // Проблеми активізації рекреаційно-оздоровчої 

діяльності населення : матеріали VIIІ Всеукр. наук.-практ. конф. з міжнар. 

участю. – Львів, 2012. – С. 288– 291. 

Анотація. Необхідно проаналізувати  зацікавленість  учнів  ПТУ  різними   

видами спортивно-оздоровчого туризму, враховуючи наявні передумови до  



 25 

професійних захворювань учнів, з метою зміцнення здоров'я та підвищення 

рухової активності. За результатами аналізу документальних матеріалів, 

розробити програму для професійно-технічного навчального закладу. 

Ключові слова: туризм, учнівська молодь, рухова активність. 

Аннотация. Необходимо проанализировать  заинтересованность  учеников  

ПТУ  разными видами спортивно-оздоровительного туризма, учитывая 

имеющиеся предпосылки к  профессиональным заболеваниям учеников, с целью 

укрепления здоровья и повышения двигательной активности. За результатами 

анализа документальных материалов, разработать программу для 

профессионально-технического учебного заведения.  

Ключевые слова: туризм, учащаяся молодежь, двигательная активность. 

Annotation. It is necessary to analyse the personal interest of students of 

professional technical schools the different types of sporting-health tourism, taking 

into account present pre-conditions to  the professional diseases of students, with the 

purpose of strengthening of health and increase of motive activity. As a result of 

analysis of documentary materials, to develop the program for professional technical 

schools.   

Key words: tourism, studying young people, motive activity. 

 

53. Троценко В. В. Проблеми розвитку шкільного туризму / Троценко В. В. 

// Гуманітарний вісник Переяслав-Хмельницького ДПУ. Спецвипуск: 

Педагогіка. – Переяслав-Хмельницький, 2004. – С. 249–256. 

Анотація. Стаття розкриває основні напрямки розвитку туристичної роботи 

в школі. Проаналізовано проведення різноманітних форм роботи туристичної 

діяльності та проблеми їх розвитку в шкільному туризмі. 

Ключові слова: шкільний туризм, форми проведення, проблеми розвитку. 

Аннотация. Проводится анализ проведения разнообразных форм работы 

туристической деятельности и проблемы их развития в школьном туризме. 

Ключевые слова: школьный туризм, формы проведения, проблемы развития 

Annotation. The article enlightens main ways of development of tourist work at 

school. The analysis of tourist activity of different forms is performed, problems of 

development of these forms are considered as well. 

Key words: school tourism, forms of actualization, problems of development. 

 

54. Троценко Т. Ю. Проблеми розвитку шкільної туристсько-краєзнавчої 

діяльності / Троценко Т. Ю. // Педагогіка, психологія та медико-біологічні 

проблеми фізичного виховання і спорту : наук. моногр. / за ред С. Єрмакова. – 

Харків, 2008. – № 10. – С. 116– 118. 

Анотація. Стаття присвячена аналізу стану розвитку туристсько-

краєзнавчої діяльності в загальноосвітніх закладах, проблемам та 

перспективам розвитку. Основні завдання туристсько-краєзнавчої діяльності 

полягають у тому, щоб допомогти школі у навчанні й вихованні учнів, 

відродити духовність, моральність, національну самосвідомість, 

прищеплювати любов до праці; залучати їх до проведення в походах пошукової 

та суспільно-корисної роботи, поповнювати зібраними в походах і подорожах 

матеріалами краєзнавчі музеї, кабінети та кутки: виховувати міцний і 



 26 

дружний учнівський колектив, установлювати й зміцнювати зв'язки між 

дітьми різних шкіл, сіл, міст, національностей; загартовувати учнів фізично й 

морально.  

Ключові слова: туристсько-краєзнавча діяльність, проблеми розвитку. 

Аннотация. Статья посвящена анализу состояния развития туристско-

краеведческой деятельности в общеобразовательных заведениях, проблемам 

та перспективам развития. Основные задачи туристско-краеведческой 

деятельности состоят в том, чтобы помочь школе в обучении и воспитании 

учеников, возродить духовность, нравственность, национальное самосознание, 

прививать любовь к работе; привлекать их к проведению в походах поисковой и 

общественно-полезной работы, пополнять собранными в походах и 

путешествиях материалами краеведческие музеи, кабинеты и уголки; 

воспитывать крепкий и дружный ученический коллектив, устанавливать и 

укреплять связи между детьми разных школ, сел, мост, национальностей; 

закалять учеников физически и морально.  

Ключевые слова: туристско-краеведческая деятельность, проблемы 

развития. 

Annotation. The given article is devoted to the analysis of development status of 

tourist-regional activity in general establishments, to the problems that to the 

prospects of development. Primal problems of tourist study of local lore activity - to 

help school with learning and education of pupils. To revive spirituality, morals, a 

national self-consciousness. To inoculate love to work. To educate strong and 

friendly student's collective, set and strengthen connections between the children of 

different schools, sat down, bridge, nationalities; to temper students physically and 

morally. 

Key words: tourist-regional activity, problems of development. 
 

55. Троценко Т. Туристсько-краєзнавча діяльність як ефективний засіб 

морального виховання молодших школярів / Тетяна Троценко // Спортивний 

вісник Придніпров'я. – 2010. – № 2. – С. 77–79. 

Анотація. У статті поданий аналіз проблеми формування етичних якостей 

молодших школярів засобами туризму і краєзнавства, проведений порівняльний 

аналіз результатів педагогічного експерименту.  

Ключові слова: туризм, діяльність, моральне виховання, школярі. 

Аннотация. В статье подан анализ проблемы формирования нравственных 

качеств младших школьников средствами туризма и краеведения, проведен 

сравнительный анализ результатов педагогического эксперимента. 

Ключевые слова: туризм, деятельность, моральное воспитание, школьники. 

Annotation. In the article the analysis of problem of forming of moral qualities of 

junior schoolboys is given by facilities of tourism and study of a particular region, 

the comparative analysis of results of pedagogical experiment is conducted.  

Key words: tourism, activity, moral education, schoolboys. 

 

56. Туризм в школе : книга руководителя путешествия / И. Верба, 

С. Голицын, В. Куликов, Е. Рябов. – Москва : Физкультура и спорт, 1983. – 160 

с. 



 27 

Анотація. У книзі описуються основні види шкільного туризму, форми масової 

туристської роботи в школі, піонерському таборі, таборі праці і відпочинку. 

Детально розповідається про організацію подорожей, даються практичні 

поради щодо збереження здоров'я юних туристів у поході.  

Ключові слова: туризм, школа, подорожі. 

Аннотация. В книге описываются основные виды школьного туризма, формы 

массовой туристской работы в школе, пионерском лагере, лагере труда и 

отдыха. Подробно рассказывается об организации путешествий, даются 

практические советы по сохранению здоровья юных туристов в походной 

жизни.  

Ключевые слова: туризм, школа, путешествия. 

Annotation. In a book «Tourism is at school», written with experimental teachers, 

the basic types of school tourism, forms of mass tourist work, are described at school, 

pioneer camp, camp of labour and rest.  

Key words: tourism, school, trips. 
 

57. Урицкий Н. З. Кино в туристской работе / Урицкий Н. З. // Физическая 

культура в школе. – 1983. – № 6. – С. 60– 63. 

Аннотация. Приведен аннотированный тематический список картин, 

имеющихся в фондах кинопроката, которые можно использовать для 

пропаганды туризма, ознакомления учащихся с видами и техникой туризма, 

правилами поведения в походах. 

Ключевые слова: туризм, кино, список картин. 

Анотація. Приведений анотований тематичний список картин, наявних у 

фондах кінопрокату, які можна використовувати для пропаганди туризму, 

ознайомлення учнів з видами і технікою туризму, правилами поведінки в 

походах. 

Ключові слова: туризм, кіно, список картин. 

Annotation. The annotated thematic list of pictures, present in the funds of in the 

funds of rental of the cinema, which can be used for propaganda of tourism, 

acquaintance of studying with kinds and technique of tourism, by rules conduct in 

hikes, is resulted. 

Key words: tourism, cinema, list of pictures. 

 

58. Файзуллаев Б. Ш. Туристский кружок / Б. Ш. Файзуллаев // Физическая 

культура в школе. – 1987. – № 11. – С. 33. 

Анотація. Представлена робота туристичного гуртка. 

Ключові слова: туризм, туристичний гурток, школа. 

Аннотация. Представлена работа туристического кружка. 

Ключевые слова: туризм, туристический кружок, школа. 

Annotation. Work of tourist group is presented. 

Key words: tourism, tourist group, school. 
 

59. Федоровский Е. Б. "Вертикаль" – школьный туристский клуб: [654-я шк. 

Москвы] / Федоровский Е. Б. // Физическая культура в школе. – 1984. – № 10. – 

С. 46– 49. 



 28 

Аннотация. Рассказано о деятельности туристического клуба „Вертикаль”. 

Ключевые слова:  туризм, туристический клуб, деятельность. 

Анотація. Йдеться про діяльність туристичного клубу „Вертикаль”. 

Ключові слова:  туризм, туристичний клуб, діяльність. 

Annotation. It is told about activity of tourist club vertical „Line”. 

Key words:  tourism, tourist club, activity. 

 

60. Федоровский Е. Б. Крымские экзамены / Е. Б. Федоровский 

// Физическая культура в школе. – 1985. – № 7. – С. 44– 47. 

Аннотация. Статья повествует о развитии туристической работы 

школьников 654-й школы города Москвы. 

Ключевые слова: Крым, туризм, туристические маршруты. 

Анотація. Стаття розповідає про туристичну роботу школярів 654-ої школи 

міста Москви. 

Ключові слова: Крим, туризм, туристичні маршрути. 

Annotation. Article narrates about development of tourist work of schoolboys of 

654th school of city of Moscow. 

Key words: Crimea, tourism, tourist routes. 

 

61. Філіпова В. Реалізація поведінкової автономії підлітків в умовах 

туристичного походу / В. Філіпова // Краєзнавство і туризм: освіта, виховання, 

стиль життя : матеріали ІІІ Міжнар. наук.-практ. конф. викл. ф-ту фіз. 

виховання і спорту – Херсон, 2002. – С. 60– 63. 

Анотація. Розглядаючи туристичний похід як діяльність, що створює ціннісні 

умови реалізації поведінкової автономії підлітків, слід наголосити на таких 

його провідних змістовних характеристиках, як: формування адекватності 

вчинкових дій підлітків нормам та вимогам моралі і взаємодії.  

Ключові слова: туризм, похід, поведінка підлітків. 

Аннотация. Рассматривая туристический поход как деятельность, которая 

создает ценностные условия реализации поведенческой автономии 

подростков, следует отметить такие его ведущие содержательные 

характеристики, как: формирование адекватности действий и поступков 

подростков нормам и требованиям морали и взаимодействию.  

Ключевые слова: туризм, поход, поведение подростков. 

Annotation. Thus, examining a walking tour as activity which creates the valued 

terms of realization of поведенческой autonomy of teenagers, it should be noted such 

his anchorwomen rich in content descriptions, as: forming of adequacy of actions 

and acts of teenagers to the norms and requirements of moral and co-operation.  

Key words: tourism, hike, conduct of teenagers. 

 

62. Фокін С. Деякі методологічні принципи організації туристсько-

краєзнавчої діяльності з учнівською молоддю / С. Фокін // Краєзнавство і 

туризм: освіта, виховання, стиль життя : матеріали ІІІ Міжнар. наук.-практ. 

конф. викл.. ф-ту фіз. виховання і спорту – Херсон, 2002. – С. 58– 60. 

Анотація. Описано концептуальні принципи організації туристично-

краєзнавчої діяльності з учнівською молоддю. 



 29 

Ключові слова: туризм, краєзнавство, методологія. 

Аннотация. Описаны концептуальные принципы организации туристско- 

краеведческой деятельности с учащейся молодежью. 

Ключевые слова: туризм, краеведение, методология. 

Annotation. Conceptual principles of organization tourist of regional activity are 

described with student's young people. 

Key words: tourism, study of a particular region, methodology. 

 

63. Фокін С. Моральні аспекти виховання учнівської молоді в процесі 

туристсько-краєзнавчої діяльності / Сергій Фокін // Проблеми активізації 

рекреаційно-оздоровчої діяльності населення : матеріали ІV Всеукр. наук.-прак. 

конф. – Львів, 2004. – С. 28– 29. 

Анотація. Показано, що  формуючи   моральний   досвід   старшокласників, 

виховуючи моральність, мужність, стійкість, необхідно дотримуватися низки 

педагогічних умов. В роботі педагог має постійно враховувати виховні 

можливості, виховний потенціал  ситуацій з реального життя 

старшокласників, виходячи при цьому з особливості сприйняття учнями різних 

життєвих обставин, якими багата туристська діяльність. 

Ключові слова: туризм, дитячий туризм, моральні аспекти виховання. 

Аннотация. Показано, что  формируя   моральный   опыт   старшеклассников, 

воспитывая нравственность, мужество, стойкость, необходимо 

придерживаться ряда педагогических условий. В работе педагог должен 

постоянно учитывать воспитательные возможности, воспитательный 

потенциал  ситуаций реальной жизни старшеклассников, исходя при этом из 

особенностей принятия учениками разных жизненных обстоятельств, 

которыми богатая туристская деятельность. 

Ключевые слова: туризм, детский туризм, моральные аспекты воспитания. 

Annotation. It is rotined that  forming   moral   experience   of senior pupils, 

educating morality, courage, firmness, it is necessary to adhere to the row of 

pedagogical terms. In-process a teacher must constantly take into account educator 

possibilities, educator potential  of situations from the real life of senior pupils, going 

out here from features of acceptance of students of different vital circumstances 

which rich tourist activity. 

Key words: tourism, child's tourism, moral aspects of education. 

 

64. Фролова Н. Особистісно-орієнтований підхід у формуванні спортивного 

стилю життя молодших школярів засобами туризму / Фролова Н. 

// Гуманітарний вісник Переяслав-Хмельницького ДПУ. Спецвипуск: 

Педагогіка. – Переяслав-Хмельницький, 2004. – С. 274– 279. 

Анотація. У статті висвітлені результати дослідницької роботи з проблеми 

пошуку нових підходів до формування спортивного стилю життя молодших 

школярів засобами туристської роботи. 

Ключові слова: особистісно-орієнтований підхід, спортивний стиль життя, 

туристсько-оздоровча діяльність. 



 30 

Аннотация. В статье освещены результаты исследовательской работы по 

проблеме поисковых подходов к формированию спортивного стиля жизни 

младших школьников средствами туристической работы. 

Ключевые слова: личностно-ориентированный подход, спортивный стиль 

жизни, туристско-оздоровительная деятельность. 

Annotation. In this article are shown the results of investigational work with 

problems of searching the new approaches to forming a sport style life of younger 

schoolchildren by means of tourist work. 

Key words: person oriented approach, sport style life, tourist-sanitation activity. 

 

65. Фурманов А. Г. Разработка радиационно-безопасных туристских 

маршрутов для школьников Лунинецкого района Брестской области 

/ А. Г. Фурманов, В. В. Леонова, Э. И. Савко // Интегративный подход к 

обеспечению и восстановлению здоровья : материалы ІХ Междунар. науч. 

сессии по итогам 2005 г. – Минск, 2006. – С. 243– 248. 

Аннотация. Представлены радиационно-безопасные маршруты для 

школьников. 

Ключевые слова: туризм, маршруты, школьники. 

Анотація. Представлені радіаційно-безпечні маршрути для школярів. 

Ключові слова: туризм, маршрути, школярі. 

Annotation. Radiation-safe routes are presented for schoolboys. 

Key words: tourism, routes, schoolboys. 

 

66. Чернявський М. В. Технологія впровадження рекреаційно-оздоровчих 

занять в процес фізичного виховання молодших школярів / Чернявський М. В. 

// Вісник Чернігів. держ. пед. ун-ту. Серія: Педагогічні науки. Фізичне 

виховання та спорт. – Чернігів, 2008. – Вип. 55, т. 2. – С. 157– 160. 

Анотація. У статті представлена технологія упровадження рекреаційно-

оздоровчих занять (на прикладі туризму) і оцінка її ефективності в процесі 

фізичного виховання молодших школярів. 

Ключові слова: молодші школярі, технологія, рекреаційно-оздоровчі заняття. 

Аннотация. В статье представленная технология внедрения рекреационно-

оздоровительных занятий (на примере туризма) и оценка ее эффективности в 

процессе физического воспитания младших школьников. 

Ключевые слова: младшие школьники, технология, рекреационно-

оздоровительные занятие. 

Annotation. The technology of introduction of recreational-improving employment 

(on an example of tourism) and an estimation of its efficiency during physical 

education of younger schoolboys and schoolgirls is presented in article. 

Key words: younger schoolboys, technology, recreational-improving employment. 
 

67. Чижевський О. Ріка мого дитинства / Чижевський Олександр 

// Формування здорового способу життя в навчанні та вихованні дітей: 

психолого-педагогічні та медичні аспекти : матеріали студент. наук.-практ. 

конф. – Переяслав-Хмельницький, 2001. – С. 128– 133.  



 31 

Анотація. У статті розглянуто обстеження учнями туристсько-

краєзнавчого гуртка річки Богуславки. Проаналізовано історію рідного краю, 

уявлення про утворення великих річок. 

Ключові слова: дитячий туризм, гурток, історія рідного краю. 

Аннотация. В статье рассмотрено обследование учащимися туристско-

краеведческого кружка реки Богуславки. Проанализирована история родного 

края, представления об образовании больших рек. 

Ключевые слова: детский туризм, кружок, история родного края. 

Аnnotation. The inspection of an inspection is considered a student tourist regional 

group of the river of Boguslavki is considered in the article. History of native edge is 

analysed, picture of education of the large rivers. 

Key words: child's tourism, group, history of native edge. 

 

68. Шипко А. Структура туризму учнівської молоді / Шипко А. // Актуальні 

проблеми юнацького спорту : матеріали VI Всеукр. наук.-прак. конф. – Херсон, 

2008. – С. 276– 279. 

Анотація. Показано, що підвиди соціокультурного туризму визначаються або 

за характерними ознаками змісту (історичний, етнічний, спортивно-

видовищний тощо), або за об'єктом подорожі (музейно-театральний, садово-

парковий тощо). Природно-кліматичний туризм за логікою структурної 

побудови подібний до соціокультурного тільки у якості об'єктів туризму 

виступатимуть не сліди діяльності людини, а об'єкти дикої природи. 

Ключові слова: туризм, структура, учнівська молодь. 

Аннотация. Показано, что подвиды социокультурного туризма определяются 

или за характерными признаками содержания (исторический, этнический, 

спортивно-зрелищный и тому подобное), или за объектом путешествия 

(музейно-театральный, садово-парковый и тому подобное). 

Природноклиматичний туризм по логике структурного построения подобен 

социокультурному только в качестве объектов туризма будут выступать не 

следы деятельности человека, а объекты дикой природы. 

Ключевые слова: туризм, структура, ученическая молодежь. 

Annotation. It is rotined that the subspecies’s of social cultural tourism are 

determined or after the characteristic signs of maintenance (historical, ethnic, 

sporting spectacle and others like that), or after the object of trip (museum-theatrical, 

garden park and others like that). Natural climatic tourism logically a structural 

construction is similar to social cultural not tracks of activity of man, but objects of 

wild nature, will come forward only as objects of tourism. 

Key words: tourism, structure, student's young people. 

 

69. Яремчук Ю. Реабілітація підлітків засобами туристсько-краєзнавчої 

діяльності / Яремчук Ю. // Молода спортивна наука України : зб. наук. ст. з 

галузі фіз. культури та спорту. – Львів, 2001. – Вип. 5, т. 2. – С. 295– 297. 

Анотація. Показний вплив туризму і краєзнавчої діяльності в реабілітації 

підлітків. 

Ключові слова: туризм, реабілітація, краєзнавство, підлітки. 



 32 

Аннотация. Показано влияние туризма и краеведческой деятельности в 

реабилитации подростков. 

Ключевые слова: туризм, реабилитация, краеведение, подростки. 

Annotation. The main idea of this article is the rehabilitation influence of sources 

NIA to the teenager’s organism, the negative influence of shortage of moving activity 

for the growing organism, the renovating process of the shortage of moving activity 

with the new sources of NIA. 

Key words: tourism, rehabilitation, study of a particular region, teenagers. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 33 

ІМЕННИЙ ПОКАЖЧИК 
 

Базилевич Н. О.   1,2 

Байцар Ю.    15 

Білошицький Т.   2 

Блистів Т.    2,3 

Бочарова Н. И.   4 

Васильев-Левшин В. И. 5,6 

Верба И.    56 

Виндюк А. В.   7 

Ганопольський В.  8 

Голицын С.    56 

Горбунов Л. М.   9 

Грабовський Ю.   10 

Данілевич М.   14 

Деркач В. И.   11 

Дехтяр В.    12 

Дзарданов Ю. Л.   13 

Євтушенко Є.   14 

Зінченко В. А.   16 

Зубова Н. В.   17 

Иванов А.    18 

Истомин П. И.   20 

Іванов А.    21 

Калитка С.    41 

Кан Ю.    22 

Карпов А. А.   23 

Киреев С. В.   34 

Кириченко В.   24 

Кісельов А.    25 

Клемба А.    15 

Константинов Ю. С.  26 

Король А. П.   27 

Коротков И. М.   28 

Коцур Н.    29 

Кузнєцов В.   12 

Куликов В. М.   30 

Леонова В. В.   65 

Любіжанін Ю.   15 

Маланюк Т.   31 

Марченко Л.   32 

Мовчан В.    33 

Нагонюк Ю.   15 

Овчаренко Т.   41 

Окунев А. П.   34 

Осталец А. А.   35 

Пангелов Б.  36,37 

Пожарицкая Н. М. 38 

Половников В. И. 39 

Попов М.   36 

Похмурська С.  40 

Романенко О.  42 

Ромаскевич Ю.  14 

Руденко А.   25 

Русанов Ю.   43 

Рут Є.   44 

Рябов Е.   56 

Савко Э. И.   65 

Савченко А.  45 

Савченко Н.  46 

Самохин Ю. С.  47 

Самохина Т. А.  47 

Самцов С. К.  48 

Селезньова Т.  10 

Семенюк В.  52 

Серебрій В.   49 

Скабара Р.   40,50 

Стручков Г. И.  51 

Топилко Н.     52 

Троценко В. В.  53 

Троценко Т. Ю.  54,55 

Урицкий Н. З.  57 

Файзуллаев Б. Ш. 58 

Федоровский Е. Б.  59,60 

Філіпова В.   61 

Фокін С.   62,63 

Фролова Н.   64 

Фуркало М. І.  17 

Фурманов А. Г.  65 

Чернозуб А.  25 

Чернявський М. В. 66 

Чеханюк Л.   41 

Чижевський О.  67 

Чичкалюк Т.  21 

Човнюк Ю. В.  17 

Шипко А.   68 

Юлін В.   12 

Яремчук Ю.  69 

  



 

НАУКОВЕ ВИДАННЯ 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ДИТЯЧО-ЮНАЦЬКИЙ ТУРИЗМ 

Анотований  

бібліографічний покажчик 

трьома мовами 

 

 

 

 

 

Укладач  – Ірина Свістельник 

 


